

Przedpłata

w Krakowie:
rocznie zhr. 16—
kwartalnie „ 4—
miesięcznie „ 1.35
Za odnośzenie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20—
kwartalnie „ 5—
miesięcznie „ 1.70
Za granicę:
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia

Za wiersz 8 ct. od
wyrazu w drobnych
ogłoszeniach 1² ct.
W „Nadesłanem“
wiersz zwykły 20 ct
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratowe-
go upewnaczeni
St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów reda-
kcyja nie zwraca.

Adres Redakcji:
Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Z bieżącej chwili.

Wobec zawarcia pokoju między Japonją a Chinami wszystkie inne sprawy zeszyły na dalszy plan, a prasa europejska zajmuje się dziś głównie tym wypadkiem doniosłym. Berlińska *Post* pisze, że wzmocnienie niemieckiej eskadry na morzach chińskich nastąpiło nim doszła wiadomość o zawarciu pokoju. Flota nie będzie cofniętą, dopóki warunki pokoju nie zostaną ratyfikowane przez obydwa mocarstwa. Powiększenie eskadry ma tylko na celu obronę niemieckich interesów handlowych, które skutkiem zawarcia pokoju mogą uleść różnym zmianom. Obydwa okręty: „Kaiser“ i „Princes Wilhelm“ przy najszybszej jeździe potrzebują najmniej dwóch miesięcy czasu nim przybędą na miejsce. Z drugiej zaś strony donoszą, że owe powiększenie eskadry uchwalono na wyraźną prośbę v. Brandta, dawnego posła niemieckiego w Tokio i rzecz ta została załatwioną na andjencji tegoż pana Brandta u cesarza.

National Zeitung, omawiając warunki pokojowe chińsko-japońskie, wynurza przekonanie, że zakładanie fabryk japońskich w Chinach, szczególnie wełnianych, jak również uchwała, że Japończycy będą płacić 2% od kosztów fabrykacji, jako podatek wewnętrzny, zupełnie zrujnuje przemysł europejski w tamtych stronach i wszelka konkurencja będzie niemożliwą z powodu taniości robotnika. Zachodzi teraz pytanie, czy opłaci się stawiać w Chinach fabryki i czy one wobec przewagi Japonji będą mogły się utrzymać? W każdym razie jest najwyższy czas, żeby państwa europejskie założyły protest przeciwko temu traktatowi i aby zagwarantowały swoje interesy.

Vossische Zeitung zastrzega się przeciwko wszelkiej interwencji państw europejskich i mieszanii się w sprawy chińsko-japońskie.

Berliński *Tageblatt* podaje ze źródła japońskiego bliższe wyjaśnienia co do warunków zawartego traktatu pokojowego. Dyplomaci japońscy rzekli się zajęcia Pekinu, gdyż obawiali się, że z jego obsadzeniem przez wojska Mikada ustanie wszelka władza legalna i nie będzie z kim zawrzeć pokoju. Aby zaś posiadać całe państwo, liczące 400 milionów mieszkańców, Japonja jest na to za słabą. Co zaś do zabrania portu Arthur, musiano się tutaj liczyć z żądaniem jeneralnego sztabu japońskiego. W Korei Japonja zatrzyma w swoich rękach kierunek spraw, dopóki odnośne reformy nie będą w życie wprowadzone. Będą więc oni tak samo tam rządzili, jak dziś Anglij w Egipcie. Rokowania co do zawarcia traktatu handlowego między Niemcami a Japonją, znajdują się dopiero w zawiązku. Główne punkta są: zniesienie prawa, ograniczającego zamieszkanie Niemców w całej Japonji, załatwienie sprawy sądów konsularnych i uwolnienie od podatków. Na te warunki Japonja nie chce się zgodzić. Rząd Mikada nie chce nawet przystać na ustanowienie podobnych sądów, jak w Egipcie. Druga część traktatu zajmuje się kwestjami czysto handlowymi. W tym kierunku Japonja zgadza się na niektóre punkty.

O tej samej sprawie francuski *Temps* pisze co następuje: „Przedewszystkiem musimy zczekać, czy się sprawdzą owe niemożliwe do uwierzenia warunki pokojowe. Głównie zwraca uwagę ustęp o ochronie interesów chińskich i przy mierzu z tem państwem. Państwa europejskie muszą dobrze się zastanowić nad tym warunkiem traktatu. Solidarność świata cywilizowanego nie może być skompromitowaną. W chwili rozstrzygającej byłaby interwencja tem skuteczniejsza, ile że przyszłaby bez hałasu i zabezpie-

czyłaby opiekę zwyciężonym, a słuszne prawa do wynagrodzenia zwycięzcy, wreszcie uszanowałyby pretensje osób trzecich“.

Rząd madrycki po otrzymanej wiadomości o zawarciu pokoju między Chinami a Japonją, wysłał na wyspy Filipińskie okręt wojenny ze znacznymi posiłkami celem ochrony swoich kolonij.

Do *Timesa* telegrafują z Shanghaju, że Japończycy ociągają się ogłosić warunki pokojowe, dopóki traktat nie będzie ratyfikowany. Przyłączenie Formozy do Japonji wywołało wielkie niezadowolenie wśród Anglików, mieszkających na tej wyspie. Chińscy żołnierze odgają się, że w razie oddania Formozy wymordują swoich oficerów. W Japonji zaś samej szybkie zakończenie wojny wywołało dość wielkie niezadowolenie wśród ludności górętszej, z którą tym razem sympatyzuje także partja wojskowa.

W Poniedziałek Wielkanocny, w dniu, w którym prezydent Rzeczypospolitej wyjechał odwiedzić Hawr, swoje miasto rodzinne, odbyła się w Paryżu wielka rada ministerjalna nad budżetem 1896 r. Prezes ministrów, Ribot, a zarazem minister finansów, przedstawił swoim kolegom trudności nłożenia budżetu. Pochodzą one po części stąd, że skutkiem zmiany opodatkowania, nie można oznaczyć ściślej cyfry, następnie podatki wpływają teraz nieregularnie a wreszcie, Izba zatwierdza coraz to nowe ustawy, których przeprowadzenie pociąga za sobą znaczne koszty. Z drugiej strony, reforma podatkowa, którą ma uchwalić Izba w sezonie letnim, podatek od trunków i reforma podatku od własności, nie zwiększą wcale dochodu państwowego, gdyż przewyżka z tych źródeł, jest już przeznaczoną na różne cele. Ribot oświadczył przytem, że podczas feryj parlamentarnych, gruntownie obrobił sprawę budżetową i owe trudności finansowe muszą być jasno i dosadnie przedstawione Izbie.

Błowitz odwołał w środę swoje oskarżenia, wymierzone przeciwko prasie francuskiej. Artykuł inkryminowany napisał na życzenie ambasadora angielskiego, który chciał wydobyć pieniądze od swego parlamentu na przekupywanie dzienników zagranicznych. Dla tego Błowitz napisał, że w prasie paryskiej wszystko można zrobić za pieniądze.

Le Petit Journal donosi, że policja paryska jest na śladzie nowego Caseria. Niebezpieczny anarchista znany pod przezwiskiem „Le petit Bordeaux“, w tych dniach opuścił Londyn i udał się do Hawru celem wykonania zamachu na prezydenta Rzeczypospolitej. Dziennik podaje jego opis. Ma lat 22, był zawsze zwolennikiem Bavachola i Caseria, przytem jest dezertorem wojskowym. Portowi i graniczni komisarze policyjni otrzymali rozkaz przyaresztowania go gdziekolwiek się zjawi.

Paryski *Figaro* podaje interwiew swojego korespondenta z Liebknechtem. Niemiecki przewodca socjalistów w sposób niezwykle występował przeciwko cesarzowi Wilhelmowi, Bismarckowi i obecnemu rządowi. Według niego uchwała parlamentu w sprawie obchodu urodzin Bismarcka, była najważniejszym wypadkiem w przeciągu ostatnich dwudziestu lat. To policzek, wymierzony Bismarckowi. Cesarz swoją depeszą dowiódł tylko, że lud niemiecki różni się z nim w swoich zapatrywaniach. Położenie w Niemczech jest bardzo poważne. W górze prowadzą anarchizyczną, zygzakową politykę, która niewiadomo dokąd zawiedzie. Ustawy wyjątkowe zostaną uchwalone przez partję rządową i centrum katolickie, ale będą bezcelowe. Bismarck wyrządził Niemcom więcej szkody, niż dziesięć wojen nieszczęśliwych. Wszystko przewrócił i skorumpował; rozumie on tylko mord

i rabunek. Wzbogacił się kosztem ludu, a monarchję, której służył pozornie, skompromitował i skrzywdził. Nie odważa się teraz rozwiązać znieprawdzonego parlamentu i znieść powszechnego głosowania. Lud niemiecki jest już za silny i zanadto wykształcony, aby do tego dopuścić.

Ochrona Wawelu od zniszczenia.

Grono konserwatorów Galicji zachodniej wniosło na ostatniej sesji do Sejmu petycję o wzięcie królewskiego gmachu na Wawelu w Krakowie w moralną opiekę i wezwanie rządu, aby wojskowy zarząd bez zawiadomienia i współdziałania konserwatorów nie przedsięwziął żadnych zmian ani restauracyj w budynkach na Wawelu. W petycji swej podniosło grono konserwatorów, że nie można wprawdzie posadzać organów wojskowych, zarządzających dziś Zamkiem królewskim na Wawelu, o złą wolę, lub o umyślną niechęć do tego ważnego naszego pomnika narodowego, ale jednak w ciągu ostatnich lat zaszyły w tym gmachu ubolewania godne fakta, które żywo zaniepokoiły krakowskie grono konserwatorów. Jeden z komendantów Zamku, powziąwszy zamiar zupełnego odczyszczenia różnych rzeźbionych ozdób kamiennych i stiukowych z grubej warstwy pobiłki wapiennej, nagromadzonej przez długie lata, bez uwiadomienia i porozumienia się z konserwatorem Krakowa, polecił robotnikom kamieniarskim, służącym w wojsku, zeskrobywać ową powłokę ostrymi narzędziami metalowymi. Nie znając się zupełnie na rzeczy, wyrządził on mimowoli przez to dotkliwą krzywdę zabytkom monumentalnym, raz dlatego, że wogóle pozbawił owe rzeźby warstwy ochronnej, która sama utworzyła się przez czas i zabezpieczała je od uszkodzeń, na jakie w obecnym przeznaczeniu gmachu na koszarach, mogą być narażone, a powtórnie dlatego, że użyci kamieniarze, nie mając nad sobą umiejętnego dozoru i kierownictwa, posunęli w niektórych miejscach owo czyszczenie za daleko, tak, że nie tylko pobiłka wapienna została usunięta, ale ucierpiała także wierzchnia warstwa samych rzeźb, t. j. ta powierzchnia, która stanowi dzieła sztuki i jest owocem ostatecznego dotknięcia dłuta artysty. W innym wypadku znowu rząd wojskowy, chcąc zamurować jedno wejście z korytarza, wyjął w tym celu niepotrzebnie, oraz bez wiedzy i porozumienia z konserwatorem krakowskim, rzeźbione kamienne odrzwia, których węgary, złożone na podwórzu, zostały następnie przez żołnierzy potłuczone i użyte na materiał budowlany.

W petycji podniesiono następnie, że społeczeństwo polskie wierzy silnie, iż z czasem dadzą się usunąć skutecznie wszystkie przeszkody, które dotąd nie pozwalają, żeby gmachy historyczne na Wawelu, a przedewszystkiem pałac królewski, zmieniły dzisiejsze swoje przeznaczenie i że tyle przez naród nasz upragniona gruntowna restauracja tego znakomitego pomnika i przywrócenie go do dawnej świetności przyjdzie rzeczywiście do skutku. Nie można również — zdaniem grona konserwatorów — zapominać, że Wawel w ogólności, a w szczególności dawny pałac królewski, nie ma jeszcze dotąd, pomimo licznych prac naukowych, omawiających różne zabytki tego miejsca, wyczerpującej monografji, odpowiadającej ważności i godności tego narodowego pomnika. Opracowanie takiego dzieła byłoby w przyszłości połączone również z ogromnymi trudnościami, gdyby dziś nie położono famy dalszemu przekształcaniu historyczno-artystycznej postaci gmachów Wawelu.

Z powyższych powodów grono konserwatorów prosiło o opiekę Sejm, który uchwalił wezwanie do rządu, aby w drodze właściwej przypomniał rządowi wojskowemu ścisłe przestrzeżenie prze-

pisów, tyjących się konserwacji pamiątek historycznych.

O powyższych nieprawidłowościach dowiedział się jednak p. minister oświaty jeszcze przed uchwałą sejmową, z dorocznego sprawozdania z czynności konserwatora krakowskiego, dra Stanisława Tomkowicza i odniósł się zaraz do ministerstwa wojny z prośbą o wydanie zarządzenia, ażeby w przyszłości zmiany i roboty adaptacyjne przeprowadzono tylko po zasięgnięciu fachowej opinii kompetentnego konserwatora komisji centralnej dla Sztuki i pomników historycznych i aby przy tego rodzaju robotach uwzględniano, o ile możności, wskazówki, udzielone przez konserwatora. Ministerstwo wojny zastosowało się do życzenia ministerstwa oświaty, gdyż zaleciło komendzie korpusu w Krakowie, dyrekcji inżynierji, oddziałowi dla budowli wojskowych i komisji administracyjnej, ażeby do powyższego ządania ściśle się stosowały.

Odkrycie bieguna północnego.

Od wielu wieków starano się dostać do bieguna północnego, ale wszelkie usiłowania dzielnych marynarzy wszystkich narodowości, rozbiły się o tak poważne przeszkody fizyczne, że wreszcie uznano odkrycie i dotarcie do bieguna północnego, za rzecz czysto fikcyjną. Przedsiębrane wyprawy kończyły się zwykle fiaskiem, a niektóre ginęły wśród lodów. Dość przytoczyć wyprawę Franklina, stratę okrętu „Jeannette“ i wielu innych. Nagle, przed tygodniem, spotykamy się z wiadomością, że tajemnicza bieguna północnego została podchwyconą i dzielny żeglarz norwegijski Frithjof Nansen dokonał tej pracy Herkulesa. Zdaje się, że wreszcie przybył do tego punktu zaczerpniętego i nazwisko jego przejdzie do potoczności, jako wielkiego odkrywcy, godnego stanać obok Krzysztofa Kolumba, Cooka, Marco, Pola, La Perouse'a i t. d. Według depeszy, nadesłanej do następczyni tronu szwedzkiego, po wielu trudach i niebezpieczeństwach, odkrył bieguna północny i znalazł tam morze otwarte i temperaturę, dwa stopnie powyżej zera. Na szczycie gór, zatknął sztandar norwegijski i na rzecz swojego króla objął ziemię w posiadanie. Wieść ta miała poruszyć całą Skandynawję i nie dziwnego, gdyż rozwiązana została zagadka, która od kilkuset lat zajmowała umysły uczonych i była jedną z najtrudniejszych do rozwiązania.

W r. 1893 Frithjof Nansen wyruszył ze swoim statkiem „Fram“. Nazwa okrętu znaczy „Naprzód“. Załoga składała się z ludzi odważnych i na wszystko zdecydowanych. Przed wyruszeniem na pełne morze miał przemowę do oficerów i majtków. Przedstawił im olbrzymie trudy, niebezpieczeństwa bezgraniczne i prawie pewną śmierć, a przytem nikt nie powinien spodziewać się nagrody, bo każdy spełni tylko swój obowiązek. Kilku słabszego ducha oddaliło się, wszelako reszta wśród gromkich okrzyków przysięgła wierność dowódcy i postanowiła towarzyszyć mu na krańce świata.

Frithjof Nansen długo nie dawał wiadomości o sobie i wyprawę jego uważano za straconą. Szczęściem, stało się inaczej i dziś jest głośnym na całym świecie. Wypracował on plan systematyczny i postanowił go wykonać do najdrobniejszych szczegółów. Nie poszedł za wskazówkami swoich poprzedników i nie starał się zwalczać przeszkód naturalnych. Wierzył w istnienie prądu morskiego, idącego od brzegów azjatyckiego Oceanu lodowatego, aż do brzegu zachodniego Grenlandji i przecinającego bieguna północny. Utwierdził się w tej hipotezie, skutkiem badania drogi szczątków okrętu „Jeannete“, zatopionego przy ujściu Leny. Nabrał przekonania, że najprawdopodobniejszy sposób dostania się do bieguna jest powierzenie się temu prądowi i zdanie się na zupełną jego łaskę.

Przy pomocy subwencji 280.000 franków, ofiarowanej przez rząd norwegijski i licznych składek, złożonych przez osoby prywatne, Frithjof Nansen wybudował okręt o 800 tonach, odpowiednio urządzony do tego awanturczego przedsięwzięcia. Cały z drzewa dębowego, pobity grubą blachą stalową, o potężnej maszynie i śrubie, ze sterem ponad zwykły poziom, śmiało mógł się oprzeć ciśnieniu lodowców, a jego okrągły kształt, nie dopuszczał przewrócenia. Wódz tej szalonej wyprawy był przygotowanym dać się uwieźć lodom, aby przy pierwszych roztopach płynąć za prądem.

Podróż, według jego obliczenia miała trwać 2—3 lat. Liczył jednakże na różne przeszkody i nie dowierzał hazardowi. Zaopatrzył się więc w żywność na przeciąg 5 lat, a chcąc zaoszczędzić wę-

gla, gdzie tylko będzie możebnem, postanowił płynąć żaglami. Był tak pewnym powodzenia, iż za przykładem amerykańskiego kapitana Peary, wziął ze sobą żonę.

W każdym razie, ważny ten fakt w dziejach świata cywilizowanego, potrzebuje jeszcze potwierdzenia urzędowego. Nim nadejdą pewne wiadomości, upłyńcie kilka miesięcy; tymczasem musimy być cierpliwi i wszelkie objawy zachwyty dla wielkiego marynarza odłożyć do czasu późniejszego.

Z KRAJU.

Sprawozdanie inspektora przemysłowego dla Galicji i Bukowiny.

(II.) W rozdziale, w którym mowa o nieszczęśliwych wypadkach i słabościach, będących wynikiem zawodowej pracy, stwierdza p. inspektor, iż władze przemysłowe doniosły mu w ciągu roku ubiegłego o 929 wypadkach, a zarządy szpitalne o 8. Z ogólnej tej cyfry 937, która o 156 jest większą, niż w roku 1893, przypada 94 na Bukowinę. Są to z reguły wypadki poważniejszego charakteru, gdyż o lżejszych rzadko kiedy składano mu relację. Z ogólnej liczby wypadków, które doszły do wiadomości inspektoratu 65 spowodowało śmierć, 865 tak ciężkie skaleczenie, iż dotknięci niem byli przez czas dłuższy niezdolni do pracy, 9 zaś lżejsze obrażenia ciała. Z wypadków, które spowodowały śmierć robotników, przypada na rolnictwo 6, na produkcję z dziedziny minerałów 9, na przemysł maszynowy 4, na przemysł drzewny 18, na przemysł dla wytwarzania środków żywności 7, na przemysł budowlany 17, chemiczny 1 i na przemysł dla wyrobu przedmiotów z kamienia, gliny i ziemi 1. (Na Bukowinie zaszły tylko dwa wypadki śmiertelne).

Z wypadków, które spowodowały dłuższą nieudolność do pracy, przypada najwięcej, bo aż 351 na przemysł drzewny (na Bukowinie 61) i na przemysł budowlany (256). W przemyśle drzewnym wypadki te zdarzały się przeważnie przy przewożeniu, ładowaniu i wyładowywaniu drzewa, w przemyśle zaś budowlanym najwięcej wypadków, bo 186, a z tych 2 śmiertelnych zaszło przy budowie ukończonej niedawno kolei żelaznej Stanisławów-Woronianka. Godną uwagi jest mała ilość wypadków, bo tylko 12 przy obsłudze maszyn rolniczych, co świadczy, że już mniej więcej wszędzie zostały zastosowane potrzebne przyrządy ochronne i że do obsługi używano wprawnych ludzi.

Sprawozdanie przytacza w dalszym ciągu różne wypadki zaszłe w poszczególnych przemysłach i zaznacza, że przypisać je należy częścią brakowi odpowiednich urządzeń fabrycznych i brakowi przyrządów ochronnych, częścią własnej nieostrożności robotników, a niekiedy nieszczęśliwemu zbiegowi okoliczności. Przy tej sposobności pan inspektor skarży się, iż wielu przemysłowców z niechęcią i opieszale stosowuje się do jego instrukcyj i że nie braknie nawet takich, którzy uważają wszelkie ulepszenia i nowoczesne wynalazki, mające na celu zabezpieczenie życia i zdrowia robotniczej ludności, za rzecz zupełnie zbyteczną.

Z chorób, będących wynikiem zawodowej pracy, przytacza sprawozdanie dwa wypadki fosforakrozy zaszłe w fabrykach zapałek; skutkiem tej choroby robotnicy stali się zupełnie niezdolnymi do zarobkowania i prawdopodobnie nigdy już nie odzyskają zdrowia. „Tego rodzaju choroby — mówi sprawozdanie — nie mogłyby się wydarzyć, gdyby w fabrykach, wyrabiających zapałki siarczane, przestrzegano obowiązujących przepisów. Nasze wszakże usiłowania są bez skutku, a wydawane za naszą inicjatywą przez władze przemysłowe zarządzenia, nie bywają zazwyczaj przestrzegane. Zarówno przemysłowcy jak i robotnicy starają się obchodzić obowiązujące przepisy“.

Ze względu na to — pisze dalej pan inspektor, iż rejestra kas dla chorych robotników nie bywają utrzymywane w ewidencji, lub też bardzo niechętnie przedkładane odbywającemu inspekcję urzędnikowi, jest rzeczą niezmiernie trudną wyrobić sobie sąd należyty o zachodzących w przemyśle chorobach, niemniej o zaszłych nieszczęśliwych wypadkach. Co się zaś tyczy zabezpieczenia na wypadek słabości, to zatrudnieni we Lwowie przy brukowaniu i utrzymywaniu w porządku ulic robotnicy uskarżali się, że nie są wcale zabezpieczeni. Pan inspektor poczynił odpowiednie kroki dla zaradzenia temu.

Przechodząc do kwestji zatrudnienia robotników, stwierdza sprawozdanie, że dzieci niżej lat 12 nie bywają zatrudniane w żadnym zgoła przed-

siębiorstwie; dzieci wyżej lat 12 do 14 spotkał p. inspektor ogółem 21 (chłopców 8, dziewcząt 13). Młodocianych robotników, liczących lat skończonych 14 do 16 znajdowało się w Galicji w roku ubiegłym ogółem 668 (536 chłopców i 132 dziewcząt). Chłopcy zatrudnieni byli przeważnie jako uczniowie w różnych drobnych przemysłach i fabrykach maszyn; używano ich zresztą do lekkiej pracy ręcznej. Dziewczęta pracowały w fabrykach pierników, guzików i innych nie wymagających natężenia fizycznego i nie grozących ich zdrowiu.

Robotnic liczących wyżej lat 16 było zatrudnionych w Galicji 1901, najwięcej bo 920 pracowało w skarbowych fabrykach cygar i papierosów, następnie 305 w fabrykach papieru, gdzie używano je do sortowania szmat i papieru, 183 w fabrykach towarów wełnianych, 95 w przemyśle chemicznym i t. d.

W przedsiębiorstwach prowadzonych sposobem fabrycznym czas pracy wynosi z reguły jedenaście godzin. W regulaminie robotniczym obowiązującym w fabrykach maszyn powiedziano wprawdzie, że dzień roboczy wynosi godzin 10, dalsze wszakże godziny pracy bywają uważane za nadliczbowe i jako takie osobno wynagradzane. Inspektor przemysłowy dowiaduje się jednak o takiej nadobowiązkowej pracy dopiero wtedy, gdy robotnik z powodu jakiego zatargu straci miejsce i idzie z żaleniem do władzy przemysłowej.

W cegielniach pracują robotnicy wedle upodobania, przy pięknej pogodzie i jasnej nocy niekiedy od godziny 3 rano do 12 w nocy. W tartakach i młynach odbywa się praca w dwóch oddziałach, każdy po 12 godzin. W browarach i rafineriach petroleum również nie bardzo skrupulatnie liczą się z maksymalnym czasem pracy; pracują tutaj niekiedy 13 i 14 godzin dziennie.

Z powodu przekroczenia normalnego czasu pracy inspektorat zrobił 21 doniesień.

W małym przemyśle, zwłaszcza na prowincji robota trwa od godziny 5 rano do 8 wieczorem, w warsztatach szewskich do 10 a w sobotę nawet do 12 w nocy.

W przedsiębiorstwach prowadzonych sposobem fabrycznym bywa przestrzegany w ogóle ściśle przepis o wypoczynku w ciągu dnia roboczego.

Sprawozdanie zaznacza dalej, że żydowski przemysłowcy w bardzo licznych wypadkach nie przestrzegali wypoczynku niedzielnego, a z chrześcijańskich głównie krawcy zatrudniają swych robotników przez całe przedpołudnie w niedzielę. Co się tyczy piekarzy, to ci pracują w dni niedzielne zupełnie tak samo jak pracowali przed wydaniem rozporządzenia ministerjalnego z dnia 24 sierpnia 1894, odnoszącego się do zatrudnienia niedzielnego w przemyśle piekarnianym. Robotnicy zanoszą bezustannie żalenia, jednakże bez skutku. Z powodu przekroczenia przepisów o wypoczynku niedzielnym inspektorat zrobił 38 doniesień a w 42 wypadkach zagroził doniesieniem.

W licznych przedsiębiorstwach przemysłowych, mianowicie pozostających w ręku żydów, wypłata zarobku odbywa się w niedzielę, co wielce jest uciążliwym dla robotników, bo wielu z nich musi wyłącznie dla otrzymania zapłaty udawać się znaczną przestrzeń drogi do fabryki lub mieszkania pracodawcy i traci w ten sposób nieraz całe pół dnia. Z tego powodu niejedyn nie może być w kościele na nabożeństwie przedpołudniowym. P. inspektor starał się nakłonić wielokrotnie przedsiębiorców, aby wypłacali zarobek w dzień powszedni, to jednak nie poskutkowało. W tej mierze powinna istnieć prawna norma.

Lwów d. 18 kwietnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(C.) P. Józef Kościelski, poseł do parlamentu niemieckiego, szczęśliwy mąż bankierówny warszawskiej, panny Bloch, a mniej fortunny na arenie politycznej, gdzie zyskał sobie słynny epitet „ładowego admirała“, jest nie na próżno faworytem cesarza niemieckiego. Cesarz niemiecki, idąc śladem starożytnych cesarów, oddaje się w wolnych chwilach Sztukom pięknym: komponuje opery i maluje obrazy. Pan Kościelski naśladuje go i w wolnych chwilach pisuje komedje. Kto wie nawet, czyby kulisy teatralne nie były właściwszem dla p. Kościelskiego polem popisu, niż parlament, talentu bowiem komedjopisarzkiego nie można odmówić niefortunnemu wynalazcy Prusaków mówiących po polsku. P. Kościelski w swoim dorobku literackim ma dotychczas kilka jednoaktówek. Pierwszą był

APTEKA pod złotym Słoniem E. HELLERA

i główny skład materiałów aptecznych

w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej Nr. 22.

Ziółka piersiowe Dra W. Seeburgena

(jedynie prawdziwe) wyborny środek na kaszel, zastarzały katar, chrypkę, załęgienie i pączka 20 centów — 10 paczek wysyłam opłatnie.

Wysyłki na prowincję załatwia odwrotną pocztą.

Największy skład maszyn do szycia Singera czółenkowe i pierścinkowe Józefa Iwanickiego następcy

Kraków, Rynek, Nr. 25.



Na wypłaty od 28 złr. i wyżej. Gotówka o 10% taniej.

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych.

oraz główna ekspedycja pism periodycznych

S. A. KRZYŻANOWSKIEGO W KRAKOWIE,

Rynek linja A-A, Telefon 150

otrzymała na główny skład **Golian Z. Ks. Miesiąc Marji**, zawierający Msze św. na wszystkie dni Maja.

Cena egz. broszur. 60 ct. z przesyłką poczt. 75 ct.

Cena egz. opraw. w płótno złr. 1, z przes. poczt. 1-15.

Największy i jedyny fachowy SKŁAD MASZYN DO SZYCIA

M. Niemetz mechanik,

Kraków, Sukiennice Nr. 30.



Maszyny Singera od 25 złr. i wyżej. — Gotówka 10% taniej. Magazyn założony w 1878 roku

TEATR MIEJSKI

w Krakowie.

W Sobotę dnia 20 b. m.

ŁOTRYCA

komedia w 5 aktach Kazimierza Zalewskiego.

po raz 3-ci.

Początek o godz. 7, koniec o 10 wieczorem.

Kasa otwarta od godz. 9 — 1 i od 3—8 wieczorem.

KRAJOWE

Towarzystwo Handlowe

Kraków, Rynek Nr. 26

przyjmuje za zwykłym wypowiedzenie

na 6 procent

WKŁADKI OSZCZĘDNOŚCI

tudzież dalszą

Subskrypcję na udział pięćdziesiąt koronowe.

i 0% dywidendy

wypłaca za rok 1894.

DYREKT

C. k. austriackie koleje państwowe.

do L. 14511/95

1962 z—3

OGŁOSZENIE.

Począwszy od miesiąca kwietnia b. r. załatwiać będzie podpisana c. k. Dyrekcja ruchu zażalenia stron, dotyczące mylnych obliczeń należytości przewozowych w ruchu pomiędzy stacjami należącymi do okręgu podpisanej c. k. Dyrekcji z jednej a stacjami innych austriackich i węgierskich kolei, z wyłączeniem ruchu towarowego z c. k. u-przyw. koleją południową z drugiej strony.

Ogłaszając to nadmieniam się, że odnośnie podania — o ile one dotyczą przesyłek z r. 1895-go — wnosić należy odtąd do podpisanej c. k. Dyrekcji ruchu.

Natomiast wnosić należy podania, dotyczące przesyłek przewożonych w czasie do 1-go stycznia roku 1895, jakoteż przesyłek nadanych w bezpośrednim ruchu towarowym z koleją południową jak dotąd tak i nadal do c. k. generalnej Dyrekcji austr. kolei państwowych we Wiedniu.

Kraków, dnia 3 kwietnia 1895.

C. k. DYREKCJA RUCHU.

Książeczki do nabożeństwa po 17, 25, 42 ct.

Przygotowanie do I-szej spowiedzi, oprawne

Kalendarze Marjańskie na r. 1895 po 25 centów,

są do nabycia u ks. Władysława Sarny w Szehniach 2—3 p. Moderówka 1975

2 praktykantów 1947

z ukończoną I-szą lub II-gą gimn. poszukuje cukiernia Gędzińskiego w Krakowie ul. Długa.

NIEMKA

poszukuje posady za pannę. — Adres post-restante Kraków T. G. 1963

M. Beyer i Spółka

w Krakowie, Sukiennice, Nr. 12—14,

Skład płócien i bielizny gotowej

otrzymali

na sezon wiosenny i letni

ŚWIEŻE

bluzki i parasolki damskie i dziecięce

1954

3 14

w bardzo wielkim wyborze.

Poszukuje się pożyczki

od 20 do 25 tysięcy złr. na 7% na 1-szą hipotekę w Krakowie.

Bliższa wiadomość w biurze adwokata Dr. Smolańskiego w Krakowie ulica Grodzka l. 15.

1959

Pośrednicy wyłączeni.

2 30



Senzacyjny najnowszy wynalazek!

Pneumatyczna ręczna maszyna do prania

„UNDINE“

Patent austriacki l. 2034, patent węgierski l. 1046. Cena złr. 3-50. (Za nadejście złr. 3-90 dostarcza się takową do każdej stacji pocztowej opłaconą).

Ten aparat czyści bieliznę w najkrótszym czasie lekko, w sposób zupełnie nieszkodzący, o czym nacznie się przekonać można przy publicznych praniach i bnych, które się odbywają 3 razy w tygodniu, a mianowicie: w poniedziałki, środy i soboty od godz. 10—12 przed południem, w składzie maszyn i przyborów technicznych F. LORDA w Krakowie, ulica Grodzka l. 43, gdzie się też znajduje główny skład tych maszyn. 1672 20—26

OSOBA

w średnim wieku, poszukuje posady jako **kasjerka**, na żądanie kaucja — lub też jako **bona**, albo do towarzystwa u słabych, na razie może przyjąć miejsce gospodyni. — Wiadomość ul. Pańska Nr. 6, oficyna, u p. Freundlich. 1985 1—3

Folwark

połtorej mili od Krakowa, w pow. krakowskim, przy szosie, mający 36 m. dobrej gleby, z budynkami murowanymi, nowymi, inwentarzem, lub bez, z powodu rodzinnych ineresów, **jest zaraz do sprzedania** — lub do zamienienia na kamienicę.

Bliższa wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“. 1975

2 kamienice

ul. Krzywa (z Długiej) Nr. 4, ul. Garbarska Nr. 14,

zaraz do sprzedania

godz. 10—11. 1964

Najsmaczniejszy, jedynie zdrowy, a czarem najtańszy dodatek do kawy jest: Jedyny, zamiast kawy, napój zdrowy, niewiastom i chorym przez lekarzy polecony

KATHREINER

KNEIPPOWSKA KAWA SŁODOWA

DIPLOM HONOROWY 1891-1894 8 ZŁOTYCH MEDALI

Przeostreg: Żądać i brać tylko oryginalne pakiety, z napisem „Kathreiner“

Czysty produkt naturalny w całych ziarnach. Falszowanie więc przez dodanie przysmaków wykluczona.

Dostac można wszędzie: 1/2 Kilo 25 cent. (50 h.)

Bracia Bilewscy w wielkim wyborze po niskich cenach: Bieliznę męską, kombinezoniki i mankiety, szkarpetki i pończochy. Ręczniki ostre do wodnej kuracji, płaszcze i czepki do kąpiel.